
DIVERSOS

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Julho de 2024. 1Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Julho de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.279

Defensoria Pública do Estado  - DPES -

Defensoria Pública-Geral

PORTARIA Nº. 712, DE 19 DE JULHO DE 2024.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR, a pedido, de acordo 
com o Art. 7º, inciso XII, da Lei Complementar nº 
55, de 23.12.94, ADILSON JOSE VERONESI, nº 
funcional 646345-01, do cargo em comissão de 
AUXILIAR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DPES 
REF. QC-01, a partir de 23/07/2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 19 de julho de 2024.
VINICIUS CHAVES DE ARAUJO
Defensor Público-Geral

Protocolo 1366482

PORTARIA DPES Nº 714 DE 19 DE JULHO DE 
2024.

DESIGNAR para substituição em virtude de férias, 
sem prejuízo de suas atribuições, na forma do artigo 
4º da Resolução CSDPES nº 002/2014, a defensora 
pública Adriana Peres Marques Soares para o 
cargo de Chefe de Gabinete, no período de 22.07 a 
26.07.2024.

Vitória, 19 de julho de 2024.
VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO

Defensor Público-Geral
Protocolo 1366852

ERRATA

onde se lê:

PORTARIA DPES Nº 707, DE 18 DE JULHO DE 
2024.

(...)

ANEXO ÚNICO

DEFENSOR DEFENSORIA
Rodrigo Borgo 

Feitosa
1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

VITORIA

Hugo Fernandes 
Matias

1ª DEFENSORIA FAZENDARIA DE 
VILA VELHA

Olivia Eleonora 
Lima e Silva 

Sofiato

3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
VITORIA

Camila 
Guimaraes 

Garcia

1ª DEFENSORIA DE INFANCIA E 
JUVENTUDE DE VITORIA

Bernaury Luis 
Quithé Duarte 

de Almeida 
Vasconcelos

1ª DEFENSORIA DE DOMINGOS 
MARTINS

Carolina Pazos 
Moura

1ª DEFENSORIA DA INFANCIA E 
JUVENTUDE DE CARIACICA

Emiliana 
Carolina de 

Oliveira Monteiro

DEFENSORIA FAZENDARIA DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Vivian Silva de 
Almeida

2ª DEFENSORIA DA INFANCIA E 
JUVENTUDE DE VILA VELHA

Gabriela Larrosa 
de Oliveira

1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
CARIACICA

Daniela Machado 
Secioso Borgo

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
CARIACICA

Ivan Mayer 
Caron

DEFENSORIA CIVEL E 
FAZENDARIA DE VIANA

Juliana Cardoso 
dos Santos 

2ª DEFENSORIA DE DOMINGOS 
MARTINS

Rafaela Farias 
Viana Magnata 

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
VIANA

Rafael Mello 
Portella Campos

1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
VIANA

Keyla Marconi da 
Rocha Leite

1ª DEFENSORIA CRIMINAL DO 
JURI DE CARIACICA

Adriana Peres 
Marques dos 

Santos

1ª DEFENSORIA CRIMINAL DO 
JURI DE SERRA

Mariana Farias 
Dutra Portes

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DO 
JURI DE SERRA

Rafael Vianna 
Mury

3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Andre Monjardim 
Valls Piccin

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
ARACRUZ

Bruno Augusto 
de Novaes 
Fernandes

DEFENSORIA DE EXECUCAO 
PENAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM
Lucas Andrade 

Maddalena
 2ª DEFENSORIA DA INFANCIA E 

JUVENTUDE DE LINHARES
Luciana Beirigo 

Oliveira
 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

COLATINA

Daniel Barros 
Ferreira DEFENSORIA PLENA DE PIUMA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 19 de Julho de 2024 às 22:46:55 Código de Autenticação: b9aa2808



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Julho de 2024.

Artur Canal 
Favero

2ª DEFENSORIA CIVEL DE SAO 
MATEUS

Marina Dalcolmo 
da Silva 

 1ª DEFENSORIA DE FAMILIA, 
ÓRFÃOS SUCESSOES E PROTEÇÃO 

A PESSOA COM TRANSTORNO 
MENTAL E DEFICIÊNCIA 

INTELECTUAL DE LINHARES
Tiago Luiz 

Bianco Pires Dias
 2ª DEFENSORIA CIVEL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Marina Leão 

Murta dos Reis
2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

LINHARES
Marcio Medeiros 

de Miranda
2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

SAO MATEUS
Edmundo Anderi 

Neto
2ª DEFENSORIA DE FAMILIA, 

ÓRFÃOS SUCESSOES E PROTEÇÃO 
A PESSOA COM TRANSTORNO 

MENTAL E DEFICIÊNCIA 
INTELECTUAL DE LINHARES

Leonardo 
Andrade Castro 

de Almeida 

DEFENSORIA DE INFANCIA E 
JUVENTUDE DE SAO MATEUS

Marina 
Dallapicola 

Teixeira Mignoni

DEFENSORIA DA INFANCIA E 
JUVENTUDE DE COLATINA

Leticia de Souza 
Coimbra Oliveira

2ª DEFENSORIA DE FAMILIA, 
ÓRFÃOS, SUCESSOES E 

PROTEÇÃO À PESSOA COM 
TRANSTORNO MENTAL E 

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL DE 
COLATINA

Barbara Ceballos 
Iasbech

2ª DEFENSORIA DE FAMILIA, 
ÓRFÃOS, SUCESSOES E 

PROTEÇÃO À PESSOA COM 
TRANSTORNO MENTAL E 

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL DE 
SAO MATEUS

leia-se:

PORTARIA DPES Nº 707, DE 18 DE JULHO DE 
2024.

(…)

ANEXO ÚNICO

DEFENSOR DEFENSORIA
Rodrigo Borgo Feitosa 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

VITORIA
Hugo Fernandes Matias 1ª DEFENSORIA FAZENDARIA DE 

VILA VELHA
Olivia Eleonora Lima e 

Silva Sofiato
3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

VITORIA
Camila Guimaraes Garcia 1ª DEFENSORIA DE INFANCIA E 

JUVENTUDE DE VITORIA
Bernaury Luis Quithé 
Duarte de Almeida 

Vasconcelos

1ª DEFENSORIA DE DOMINGOS 
MARTINS

Carolina Pazos Moura 1ª DEFENSORIA DA INFANCIA E 
JUVENTUDE DE CARIACICA

Emiliana Carolina de 
Oliveira Monteiro

DEFENSORIA FAZENDARIA DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Vivian Silva de Almeida 2ª DEFENSORIA DA INFANCIA E 
JUVENTUDE DE VILA VELHA

Gabriela Larrosa de 
Oliveira

1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
CARIACICA

Daniela Machado Secioso 
Borgo

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
CARIACICA

Ivan Mayer Caron DEFENSORIA CIVEL E FAZENDARIA 
DE VIANA

Juliana Cardoso dos Santos 2ª DEFENSORIA DE DOMINGOS 
MARTINS

Rafaela Farias Viana 
Magnata 

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE VIANA

Rafael Mello Portella 
Campos

1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE VIANA

Keyla Marconi da Rocha 
Leite

1ª DEFENSORIA CRIMINAL DO JURI 
DE CARIACICA

Adriana Peres Marques dos 
Santos

1ª DEFENSORIA CRIMINAL DO JURI 
DE SERRA

Mariana Farias Dutra 
Portes

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DO JURI 
DE SERRA

Rafael Vianna Mury 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Andre Monjardim Valls 
Piccin

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
ARACRUZ

Bruno Augusto de Novaes 
Fernandes

DEFENSORIA DE EXECUCAO PENAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Lucas Andrade Maddalena  2ª DEFENSORIA DA INFANCIA E 
JUVENTUDE DE LINHARES

Luciana Beirigo Oliveira  3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
COLATINA

Daniel Barros Ferreira DEFENSORIA PLENA DE PIUMA
Artur Canal Favero 2ª DEFENSORIA CIVEL DE SAO 

MATEUS
Marina Dalcolmo da Silva  1ª DEFENSORIA DE FAMILIA, 

ÓRFÃOS SUCESSOES E PROTEÇÃO A 
PESSOA COM TRANSTORNO MENTAL 

E DEFICIÊNCIA INTELECTUAL DE 
LINHARES

Tiago Luiz Bianco Pires 
Dias

 2ª DEFENSORIA CIVEL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Marina Leão Murta dos 
Reis

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 
LINHARES

Marcio Medeiros de 
Miranda

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE SAO 
MATEUS

Edmundo Anderi Neto 2ª DEFENSORIA DE FAMILIA, 
ÓRFÃOS SUCESSOES E PROTEÇÃO A 
PESSOA COM TRANSTORNO MENTAL 

E DEFICIÊNCIA INTELECTUAL DE 
LINHARES

Leonardo Andrade Castro 
de Almeida 

DEFENSORIA DE INFANCIA E 
JUVENTUDE DE SAO MATEUS

Marina Dallapicola Teixeira 
Mignoni

DEFENSORIA DA INFANCIA E 
JUVENTUDE DE COLATINA

Leticia de Souza Coimbra 
Oliveira

2ª DEFENSORIA DE FAMILIA, 
ÓRFÃOS, SUCESSOES E PROTEÇÃO À 
PESSOA COM TRANSTORNO MENTAL 

E DEFICIÊNCIA INTELECTUAL DE 
COLATINA

Barbara Ceballos Iasbech 2ª DEFENSORIA DE FAMILIA, 
ÓRFÃOS, SUCESSOES E PROTEÇÃO À 
PESSOA COM TRANSTORNO MENTAL 

E DEFICIÊNCIA INTELECTUAL DE 
SAO MATEUS

Thaiz Rodrigues Onofre 2ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE 
SERRA

Erika Avancini Casagrande 3ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE VILA 
VELHA

Adriana Gomes Martins 
Soares

2ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE 
VITÓRIA

Protocolo 1366802

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 19 de Julho de 2024 às 22:46:55 Código de Autenticação: b9aa2808



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Julho de 2024.

D I V E R S O S

Conselho Superior

PORTARIA CSDPES N° 711, DE 19 DE JULHO DE 
2024

A COMISSÃO ELEITORAL para a eleição de 
membros do Conselho Superior da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o biênio 2024/2026, 
em atenção ao Edital CSDPES n°001/2024;
RESOLVE:
Art. 1° Tornar pública a relação das inscrições 
deferidas para a eleição de membros do Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado do Espirito 
Santo para o biênio 2024/2026:
I. Alex Thiebaut Menezes da Costa;
II. Aurélio Henrique Broseghini Alvarenga;
III. Daniel Bruno Caetano de Oliveira;
IV. Gustavo Costa Lopes;
V. Hellen Nicácio de Araújo;
VI. Leonardo Gomes Carvalho;
VII. Lígia Marchesi Homem;
VIII. Lucas Andrade Maddalena;
IX. Priscila Ferreira Marques Ofrante;
X. Renzo Gama Soares;
XI. Rodrigo de Paula Lima;
XII. Rutiléa Dadalto Cabral;
XIII. Samantha Negris de Souza;
XIV. Severino Ramos da Silva;
XV. Thieres Fagundes de Oliveira.

Art. 2° Homologar os pedidos de afastamento das 
atividades em razão da candidatura, nos termos 
do art. 9° da Resolução CSDPES n° 003/2014, dos 
defensores públicos Alex Thiebaut Menezes da Costa 
e Samantha Negris de Souza.

GILMAR ALVES BATISTA
Presidente da Comissão

RICARDO WILLIAN PARTELI ROSA
Membro da Comissão

ALEX PRETTI
Membro da Comissão

Protocolo 1366483

Coordenação de Estágio Supervisionado

PORTARIA DPES Nº 715 DE 19 DE JULHO DE 
2024

O  COORDENADOR  DE  ESTÁGIO  
SUPERVISIONADO  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  
DO ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO, no uso de 
suas atribuições legais, faz publicar o (s) seguinte 
(s) ato (s):

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE THAIRES 
MOREIRA BERTO de 22.07.2024 a 21.07.2025, lotada 
na Defensoria de Atendimento Inicial e Solução 
Extrajudicial de São Mateus, no turno vespertino.

TERMO ADITIVO DE ESTÁGIO DE ANA BEATRIZ 
DA COSTA CAMPOS de 20.07.2024 a 30.06.2025, 
lotada na Defensoria Criminal de Itapemirim, no 
turno matutino.

TERMO ADITIVO DE ESTÁGIO DE MARIA ELISA PINTO 
BRANDÃO de 20.07.2024 a 19.07.2025, lotada na 
1A Defensoria de Família, Órfãos e Sucessões de 
Cachoeiro de Itapemirim, no turno matutino.

Vitória, 19 de julho de 2024
Leonardo Grobberio Pinheiro
Coordenador de Estágio Supervisionado

Protocolo 1366849

Publicações de Terceiros

COMUNICADO

A MADEIRA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, torna 
público que obteve por meio da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Mantenópolis/ ES, através do 
processo n° 01498/2024 a Licença Municipal de 
Regularização 021/2024, com validade de 05 anos 
para áreas de empréstimo sem comercialização 
e sem objetivo agropecuário na Rodovia ES-320 
próximo a Santa Luzia de Mantenópolis, Zona Rural, 
Mantenópolis - ES.

Protocolo 1363116

A SIPCAM NICHINO BRASIL S.A., CNPJ 
23.361.306/0001-79, torna pública sua intenção 
de requerer o cadastro no Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do Estado do Espírito 
Santo (IDAF) no produto agrotóxico TIOFANIL FS, 
registrado no MAPA sob No. 33721

Protocolo 1363307

Gasparex Comercial Ltda, CNPJ: 28.414.635/0001-54, 
torna público que requereu da SEMMA a licença 
municipal de regularização para a atividade de 
fabricação de artefatos de material plástico, 
com inscrições imobiliárias 011.3.055.0005.001, 
011.3.055.0250.001 e 011.3.055.0262.001 na 
localidade da Rua Santa Maria, 01, Maringá, Serra/
ES

Protocolo 1363424

JARDINS DE VERONA EMPREENDIMENTOS 
SPE LTDA, torna público que Obteve à SEMMA, 
através do processo nº 04/2023, Licença LMAR, para 
exercer as atividades de construção de condomínios 
ou conjunto mistos (cód: 18.05), sito Rua Fortaleza 
esq. c/ Rua Belo Horizonte c/ Rua São Paulo, s/n. 
Bairro: Itapuã.  Município de Vila Velha- ES.

Protocolo 1364109

UNIROFER MECÂNICA DIESEL LTDA,  CNPJ 
37.167.808/0001-78, torna público que OBTEVE  da 
SEMMA/URBANISMO,  a Mudança de Titularidade da  
LO  nº 127/2012,  processo 18827/2024, vencimento 
07/06/2026, anteriormente Cachoeiro Reparação de 
Veículos Diesel Ltda-ME, para a atividade:  5.07 -  
Reparação, retífica, lanternagem e/ ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 
sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecânicas - Rua Adinor da Rocha Quadros, 25 - 
Central Parque - Cachoeiro de Itapemirim-ES.

Protocolo 1364525

COMUNICADO

MEDICE CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS E 
TERAPEUTICAS LTDA, CNPJ nº 40.681.644/0001-07, 
torna público que obteve da PMVV/SEMMA, LMAR 
para desenvolvimento da atividade de CLÍNICA 
MÉDICA COM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, (COD. 
23.04), na localidade de Av. Henrique Moscoso, 90, 
Praia da Costa, município de Vila Velha/ES.

Protocolo 1364540

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 19 de Julho de 2024 às 22:46:55 Código de Autenticação: b9aa2808


	Diversos
	Defensoria Pública do Estado  - DPES -
	Defensoria Pública-Geral
	Conselho Superior
	Coordenação de Estágio Supervisionado

	Publicações de Terceiros


